
Первомайские  
14 июня 2016

выпуск
№  21(06) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 

АдМинисТрАция

 ПосТАновление 
 
от 09  июня 2016 года  № 124

о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский Щекинского района 
от 30.12.2014 № 352 «об утверждении муниципальной программы «совершенствование структуры 
собственности муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский от 26.05.2016 
№ 29-122 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 
25.12.2015 № 20-95 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского райо-
на на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановлением администрации МО р.п.Первомайский 
от 18.11.2015 №284 «Об утверждения Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципаль-
ного образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», Уставом муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района, изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района                                                                           И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от 09.06. 2016 года № 124

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от                       30 декабря 2014 года № 352

Муниципальная программа
«совершенствование структуры собственности муниципального образования рабочий 

поселок Первомайский Щекинского района»

ПАсПорТ 
муниципальной программы «совершенствование структуры собственности муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Совершенствование структуры собственности муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (далее – Программа)

Исполнитель программы Отдел по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям админи-
страции муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

Цели программы Эффективное и рациональное использование муниципального недвижимого имущества

Задачи
Программы

– обеспечение сохранности муниципального недвижимого имущества;
– паспортизация и регистрация муниципальной собственности;
– межевание и постановка на кадастровый учет земельных участков;
– определение рыночной стоимости для приватизации и сдачи в аренду муниципального недвижимо-
го имущества

Показатели программы – количество зарегистрированных объектов в процентах от общего количества объектов муниципаль-
ной собственности;
– количество оформленных договоров аренды имущества;
– процентное отношение от заключенных сделок по купли-продажи имущества; 
– количество договоров по оплате содержания муниципального имущества

Этапы и сроки реализации 
Программы

2015, 2016, 2017 и 2018 годы

Основные мероприятия, 
подпрограммы муници-
пальной программы

Подпрограмма 1 «Содержание имущества и казны»
Подпрограмма 2 «Оценка недвижимости, признание прав и регулирование по муниципальной соб-
ственности»

Программно-целевые ин-
струменты программы

– регистрация права собственности муниципальным образованием 
– определение размера арендной платы на объекты недвижимости
– сохранность имущества казны муниципального образования

Объемы бюджетных ассиг-
нований программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района. 
Суммарные финансовые средства для реализации 
Программы составят 
в 2015 году – 1 098,7 тыс. руб.
в 2016 году – 2 360,8 тыс. руб.
в 2017 году – 1 818,8 тыс. руб.
в 2018 году – 1 818,8 тыс. руб.
Подпрограмма 1
«Содержание имущества и казны»
в 2015 году – 638,5 тыс. руб.
в 2016 году – 1 942,8 тыс. руб.
в 2017 году – 1 224,8 тыс. руб.
в 2018 году – 1 224,8 тыс. руб.

Подпрограмма 2
«Оценка недвижимости, признание прав и регулирование по муниципальной собственности»  
в 2015 году – 460,2 тыс. руб.
в 2016 году – 418,0 тыс. руб.
в 2017 году – 594,0 тыс. руб.
в 2018 году – 594,0тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты
реализации программы

– обеспечение сохранности недвижимого имущества казны
– регистрация права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество
– регистрация права муниципальной собственности на выморочное имущество
– регистрация права муниципальной собственности на иное имущество
– подготовка кадастровых (технических) паспортов
– содержание свободного муниципального жилья 

1. содержание проблем и обоснование необходимости

Исполнение требований действующего законодательства по оформлению объектов недвижимости в соб-
ственность муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района с целью вовлечения 
их в оборот.

2. цели и задачи программы

Основной целью Программы является эффективное и рациональное использование муниципального недви-
жимого имущества.

1. Подпрограмма «Содержание имущества и казны».
цель: охрана недвижимого имущества казны и оплата коммунальных услуг, эксплуатационных расходов.
Задачи: сохранение муниципальной собственности и содержание недвижимого имущества казны в состоя-

нии, пригодном для эксплуатации.

2. Подпрограмма «Оценка недвижимости, признание прав и регулирование по муниципальной собствен-
ности».

цель: оформление кадастровых (технических) паспортов на объекты недвижимого имущества, получение от-
четов независимых оценщиков, оформление права собственности.

Задачи: оценка стоимости объектов недвижимого имущества, сдаваемых в аренду, проведение аукционов по 
продаже права аренды и заключение договоров, приватизация имущества в соответствии с планом приватизации, 
регистрация права муниципальной собственности.

3. УПрАвление и конТроль ЗА реАлиЗАцией ПрогрАММы

Управление Программой осуществляется на основе: 
– согласованности и комплексности решения программных задач;
– системного использования финансовых, материальных ресурсов;
– установления приоритетов и последовательности в решении управленческих, организационных и других 

задач;
– достижения прогнозируемого результата.
Основной задачей системы управления Программой является обеспечение достижения целей Программы 

эффективного и рационального использования муниципального имущества и земельных участков.
Система управления Программой выполняет следующие основные функции.
На этапе формирования Программы:
– определение целей и путей их достижения;
– определение программных мероприятий и исполнителей на весь период реализации;
– согласование, корректировка и утверждение Программы.
На этапе оперативного управления реализацией Программы:
– контроль за ходом выполнения Программы в целом и отдельных ее мероприятий;
– координация работ исполнителей;
– анализ текущего состояния работ и прогнозирование возможности достижения программных целей;
– выработка, реализация и контроль исполнения управленческих решений.
Руководителем Программы является заместитель главы администрации муниципального образования рабо-

чий поселок Первомайский Щекинского района.
Ход реализации Программы координируют начальник отдела по административно-правовым вопросам и зе-

мельно-имущественным отношениям. Взаимодействие определяется характером решаемых задач, необходимо-
стью коллегиальной проработки решений и согласования интересов всех задействованных в Программе структур-
ных подразделений.

Для достижения максимальной эффективности от реализации Программы необходимо проводить работы по 
мониторингу реализации программных мероприятий и анализу их результативности. Механизм «обратной связи» 
включает в себя возможность коллегиального обсуждения результатов исполнения Программы за определенный 
период, формирование предложений по ее корректировке.

Перечень мероприятий
по реализации подпрограммы «содержание имущества казны» 

наименование 
мероприятия, подпрограммы, ведом-

ственной целевой программы

срок    
исполне-

ния

объем финансирования (млн. рублей) Исполни-
тели

всего в том числе за счет средств:

Феде-
рального 
бюджета

Област-
ного бюд-

жета

Местно-
го бюд-

жета

Внебюд-
жетных 

источников

Подпрограмма 1 
«Содержание имущества казны»

2015-2018 5 030,9 5 030,9

Мероприятие 1
Содержание недвижимого имущества каз-
ны и оплата за сохранность движимого и 
недвижимого имущества, содержание жи-
лого фонда, находящегося в собственно-
сти, подготовка кадастровых (технических) 
паспортов на объекты недвижимого иму-
щества, оценочная деятельность

2015-2018 3 153,6 3 153,6

2015 387,4 387,4

2016 1 267,4 1 267,4

2017 749,4 749,4

2018 749,4 749,4

Мероприятие 2
Содержание, обслуживание и ремонт ме-
мориала «Скорбящий воин»  

2015-2018 1 141,2 1 141,2

2015 235,0 235,0

2016 435,4 435,4

2017 235,4 235,4

2018 235,4 235,4

Мероприятие 3
Содержание свободного муниципального 
жилья

2015-2018 736,1 736,1

2015 16,1 16,1

2016 240,0 240,0

2017 240,0 240,0

2018 240,0 240,0

Перечень мероприятий
по реализации подпрограммы

«оценка недвижимости, признание прав и регулирование по муниципальной собственности» 

наименование 
мероприятия, подпрограммы, ведом-

ственной целевой программы

срок    
исполне-

ния

объем финансирования (млн. рублей) исполни-
теливсего в том числе за счет средств:

Феде-
рального 
бюджета

Област-
ного бюд-

жета

Местного 
бюджета

Внебюд-
жетных 

источников

Подпрограмма 2
«Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование по муниципальной соб-
ственности»

2015–2018 2 066,2 2 066,2

Мероприятие 1
Признание права и регулирование отноше-
ний по муниципальной собственности

2015–2018 2 066,2 2 066,2

2015 460,2 460,2

2016 418,0 418,0

2017 594,0 594,0

2018 594,0 594,0



32                      Первомайские вести     № 21(06)              14 июня  2016 14 июня  2016                      Первомайские вести     № 21(06)         

ПереЧень
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

«совершенствование структуры собственности муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района»

Цели и задачи муниципаль-
ной программы

Перечень 
конечных и 
непосред-
ственных 

показателей 
(индикато-

ров)

Фактическое 
значение пока-
зателя на мо-

мент разработки 
муниципальной 

программы 
(базисное зна-

чение)

Значение показателей по годам реализации 
муниципальной программы

Плановое зна-
чение показа-
теля на день 

окончания 
действия му-
ниципальной 
программы

1-й год 
реализа-

ции муни-
ципальной 
программы

2-й год 
реализации 

муници-
пальной 

программы

3-й год 
реализации 

муници-
пальной 

программы

4-й год 
реализации 

муниципаль-
ной про-
граммы

Подпрограмма «Со-

держание имущества казны»

цель: охрана недвижимого 
имущества казны и оплата 
коммунальных услуг, эксплуа-
тационных расходов
Задача 1
сохранение муниципальной 
собственности 
Задача 2
содержание недвижимого 
имущества казны в состоя-
нии, пригодном для эксплу-
атации

% 100% 100% 100% 100% 100%

Подпрограмма 2 

«Оценка недвижимости, 

признание прав и регулиро-

вание по муниципальной соб-

ственности»

цель 1 оформление ка-

дастровых (технических) па-

спортов на объекты недвижи-

мого имущества, получение 

отчетов независимых оцен-

щиков, оформление права 

собственности

Задача 1

оценка стоимости объ-

ектов недвижимого имуще-

ства, сдаваемых в аренду

Задача 2

проведение аукционов 

по продаже права аренды и 

заключение договоров

Задача 3

приватизация имуще-

ства в соответствии с планом 

приватизации

Задача 4

регистрация права му-

ниципальной собственности

%
шт

3

4

1

4

5

5

2

6

35

2

6

1

11

21

42

общая потребность в ресурсах муниципальной программы
«совершенствование структуры собственности муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района»

наименование ресурсов единица 
измере-

ния

объем потребности в финансовых ресурсах

всего в том числе по годам реализации

2015 2016 2017 2018

Финансовые ресурсы Тыс. руб. 7 097,1 1 098,7 2 360,8 1 818,8 1 818,8

В том числе:

Федеральный бюджет -

Бюджет Тульской области -

Бюджет муниципального образования Тыс. руб. 7 097,1 1 098,7 2 360,8 1 818,8 1 818,8

Иные источники

Тульская область 
Муниципальное образование р.п.Первомайский Щёкинского района 

А д М и н и с Т р А ц и я 
 

П о с Т А н о в л е н и е 
 
от 09 июня 2016 года  № 126

о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района от 30.12.2014 года № 351 «об утверждении муниципальной 
программы «организация благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, утвержденными решением Собрания депутатов 
МО р.п. Первомайский от 07.10.2015 № 15-79, решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 26.05.2016 
№ 29-122 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 
25.12.2015 № 20-95 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского райо-
на на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановлением администрации МО р.п. Первомайский 
от 18.11.2015 № 284 «Об утверждения Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципаль-
ного образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района, изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте МО р.п.Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п.Первомайский
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п.Первомайский
от «___» июня 2016 года № ___

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п.Первомайский

от 30 декабря 2014 года  № 351

МУнициПАльнАя ПрогрАММА
«оргАниЗАция БлАгоУсТройсТвА ТерриТории МУнициПАльного оБрАЗовАния рАБоЧий 

Поселок ПервоМАйский Щекинского рАйонА»

ПАсПорТ
муниципальной программы «организация благоустройства территории муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Наименование Программы Муниципальная программа «Организация благоустройства территории муниципального обра-

зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
 (далее – Программа)

 Основание для разработки 
Программы

 Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ;
 Положение «О порядке организации благоустройства и озеленения территории муниципального об-
разования рабочий поселок Первомайский», утвержденное решением Собрания депутатов МО р.п. 
Первомайский от 01.10.2008 № 17-61.  

Заказчик программы Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 

Основной разработчик Муниципальное казенное учреждение «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоу-
стройства»

Основные цели и задачи – организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению территории МО р.п. 
Первомайский;
– создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населе-
ния муниципального образования

Объем финансовых ре-
сурсов, необходимых для 
реализации Программы

Бюджет МО р.п. Первомайский, объем финансирования всего по программе: 271 837,6 тыс. рублей
2015 год – 74 753,9 тыс. рублей.
2016год – 78 248,4 тыс. рублей.
2017 год – 59 203,3 тыс. рублей.
2018 год – 59 632,0 тыс. рублей.

Программно-целевые 
инструменты программы: 

перечень подпрограмм 
муниципальной программы 

и основных мероприятий

Подпрограмма 1: «Содержание автомобильных дорог общего пользования, придомовой 

территории, тротуаров и системы обеспечения их функционирования на территории МО р.п. 

Первомайский»

в 2015 году – 35 073,6 тыс. рублей.

в 2016 году – 30 895,7 тыс. рублей.

в 2017 году – 17 050,0 тыс. рублей.

в 2018 году – 17 050,0 тыс. рублей.

Подпрограмма 2: «Содержание и ремонт уличного освещения на территории МО р.п. 

Первомайский»

в 2015 году – 8 203,7 тыс. рублей.

в 2016 году – 8 604,0 тыс. рублей.

в 2017 году – 8 665,0 тыс. рублей.

в 2018 году – 9 093,7 тыс. рублей.

Подпрограмма 3: «Организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению 

на территории МО р.п. Первомайский»

в 2015 году – 17 949,5 тыс. рублей.

в 2016 году – 21 620,4 тыс. рублей.

в 2017 году –17 500,0 тыс. рублей.

в 2018 году – 17 500,0 тыс. рублей.

Подпрограмма 4: «Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»

в 2015 году – 13 527,1 тыс. руб.

в 2016 году – 15 988,3 тыс. руб.

в 2017 году – 15 988,3 тыс. руб.

в 2018 году – 15 988,3 тыс. руб.

Подпрограмма 5: «Организация и проведение мероприятий по благоустройству МО р.п. 

Первомайский в рамках программы «Народный бюджет»

в 2016 году – 1 140,0 тыс. руб.

Срок реализации про-
граммы

Срок реализации Программы – 2015, 2016, 2017, 2018 годы.

Исполнители Администрация МО р.п. Первомайский, организации жилищно-коммунального комплекса, МКУ 
«ПУЖиБ»

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы

– создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населе-
ния муниципального образования;
– повышение уровня благоустройства, улучшение санитарного состояния территории;
– увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений;
– надежность работы уличного освещения.

введение
Муниципальная целевая программа «Организация благоустройства территории муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района» предусматривает организацию и проведение мероприятий 
по благоустройству и озеленению на территории МО р.п. Первомайский. Программа направлена на создание бла-
гоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образо-
вания. 

1. Характеристика проблемы
Территория МО р.п. Первомайский Щекинского района предоставляет собой отрасль инженерной инфра-

структуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека. В её состав входят предприятия жи-
лищно-коммунального комплекса. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправлении в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Положением «О порядке органи-
зации благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский», 
утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 01.10.2008 года № 17-61 на территории 
МО р.п. Первомайский должны проводиться мероприятия по благоустройству и озеленению.

Проблемные вопросы по данным направлениям:
– увеличение количества аварийных деревьев;
– образование несанкционированных свалок;
– уменьшение зеленых насаждений в связи с проведением спиливания аварийных деревьев;
– порча (поломка) детских игровых площадок, лавок, урн для сбора мусора;
– неудовлетворительное состояние дорог дворовых территорий; 
– большой износ проводов и опор линий электропередач уличного освещения.
   

2. Перечень направлений и работ по реализации Программы
Основными направлениями Программы являются:
– организация и проведение мероприятий по благоустройству территории МО р.п. Первомайский:
– спиливание аварийных деревьев;
– посадка деревьев лиственных и хвойных пород;
– санитарная уборка территории, уборка несанкционированных свалок;
– ремонт детских площадок, установка и ремонт лавок, урн для сбора мусора;
– ремонт центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров;
– содержание и ремонт уличного освещения на территории муниципального образования: замена проводов, 

аварийных опор ЛЭП.

3. ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования на:
– 2015 год – 74 753,9 тыс. рублей;
– 2016год – 78 248,4 тыс. рублей;
– 2017 год – 59 203,3 тыс. рублей;
– 2018 год – 59 632,0 тыс. рублей.

4. организационно-экономический и финансовый механизм управления Программой

 Механизм реализации Программы осуществляется Заказчиком. К участию в реализации привлекаются 
организации коммунального комплекса.

 Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирова-
ние, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.

 Заказчик осуществляет корректировку Программы и затрат на её осуществление с учетом выделенных 
на её реализацию бюджетных средств. Текущее управление осуществляет заместитель главы администрации МО 
р.п. Первомайский. 

5. социально-экономическая эффективность

 Реализация Программы позволит провести мероприятия по благоустройству и озеленению территории 
поселка, ремонту центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров, создать условия для благоприятных, ком-
фортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования. 

Перечень мероприятий Программы

содержание мероприятий объем финансирования, 

тыс. рублей.

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Подпрограмма 1: «Содержание автомобильных дорог общего пользова-

ния, придомовой территории, тротуаров и системы обеспечения их функциони-

рования на территории МО р.п. Первомайский»

35 073,6 30 895,7 17 050,00 17 050,00

Ремонт дорог: 8 000,0

– пр-т Улитина;

– ул. Л. Толстого;

– проезд от ул. Индустриальная к ул. Октябрьская;

– ул. Пролетарская;

– Укрепление обочины проезжей части по ул. Пролетарская;

– дорога от трассы «Щекино-Тула» к Свято-Никольскому храму, стоянка воз-

ле храма

– ул. Северная;

– ул. Красная;

– ул. Дачная

– ямочный ремонт дорог (ул. Л. Толстого, ул. Пролетарская, ул. Химиков, ул. 

Трудовая, ул. Индустриальная, ул. Комсомольская)

Ремонт дорог: 23 467,3

– от перекрестка «Памятник» до ул. Индустриальная

– ул. Пролетарская – ул. Индустриальная;

– ул. Октябрьская;

– ул. Березовая;

– ул. Овражная;

– ул. Зеленая;

– ул. Яснополянская;

– ул. Комсомольская до ул. Строительная;

– ул. Индустриальная до ул. Березовая

– ямочный ремонт

Ремонт дорог: 10 000,0

– ул. Л. Толстого;

– ул. Трудовой проезд;

– ул. Пионерский проезд;

– ул. Первомайский проезд;

– ул. Парковая;

– ул. Лесная;

– ул. Новаторов;

– ямочный ремонт

Ремонт дорог: 10 000,0

– ул. Луговая;

– ул. Садовая;

– ул. Западная;

– ул. Строителей;

– ул. Заводская

– ямочный ремонт

Ремонт придомовой территории в том числе: 16 262,2

– ул. Пролетарская д.9, д.11;

– ул. Пролетарская д.15 корп.1, 2, 3;

– ул. Пролетарская, д. 7;

– ул. Индустриальная д.6, д.7, д.8, д.9;

– ул. Стадионный пр-д д.1, д.2, д.3, д.4, д.5, д.7, д.9, д.10;

– ул. Октябрьская д.2, д.4, д.6, д.8, д.10;

– ул. Стадионная д.12;

– ул. Октябрьская д.1, д.3, д.5, д.7;

– ул. Стадионная д.6

– ул. 3-й Индустриальный проезд, д.1, д.2;

– ул. 1-й Индустриальный проезд;

– ул. Индустриальная, д.10, д.11, д.12, д.13, д.14;

– ул. Школьная, д.5, д.7, д.9;

– ул. Октябрьская д.20, д. 22;

– ул. Индустриальная д.16, д.17, д.18;

– ул. Индустриальная д. 10, д.12 (парковочные карманы);

– ул. Октябрьская д. 7, д.9, д.11, д.13, д.15

– ул. Октябрьский проезд д. 2, д.4, д.6

Ремонт придомовой территории (постановление администрации МО р.п. 

Первомайский №267 от 02.11.2015г.), в том числе:

– ул. Л. Толстого, д.15

– ул. Стадионная, д.4

– обследование придомовой территории ул. Пролетарская д.15 корп.1,2,3

1 350,0

Ремонт придомовой территории (постановление администрации МО р.п. 

Первомайский №267 от 02.11.2015г.)

1 000,0 1 000,0

Ремонт тротуаров, в том числе: 4 344,8

– ул. Комсомольская (от дома по ул. Улитина 17 до проезда дома по ул. 

Комсомольская 46);

– ул. Стадионная;

– ул. Индустриальная;

– Тротуар от ул. Стадионный пр. д.4 до ул. Стадионный проезд д.6;

– Тротуар по ул. Школьная д.5;

– Тротуар по ул. Октябрьская;

– Тротуар от дома №4 по ул. Стадионный проезд до дома №17 по ул. 

Больничная;

– Тротуар по ул. Пролетарская (район нового светофора)

Ремонт тротуаров, в том числе:

 ул. Комсомольская вдоль парка

1 278,4

Установка и разработка схемы дислокации дорожных знаков и дорожной 

разметки общего пользования

563,6 50,0 50,0 50,0

в том числе:

– установка дополнительных знаков дорожного движения;

– нанесение дорожной разметки;

– корректировка проектов организации движения;

Установка и обслуживание объектов дорожной инфраструктуры в том числе:

– обслуживание светофорных объектов

1 903,0 1 750,0 2 000,0 2 000,0

– монтаж, демонтаж дорожных знаков

– установка и ремонт леерных ограждений пешеходных переходов;

– перекресток ул.Октябрьская и ул.Школьная;

– пр-т Улитина д.10;

– пр-т Улитина д.7, 

– ул. Октябрьская д.29;

– пр-т Улитина д.13;

– пр-т Улитина д.22;

– пр-т Улитина д.24;

– ул. Л.Толстого д.7;

– ул. Пролетарская д.6;

– ул. Пролетарская д.10;

– ул. Л.Толстого д.15;

– ул. Октябрьская д.37;

– ул. Индустриальная д.27;

– ул. Октябрьская д.34

– монтаж светофорного объекта по ул. Пролетарская

Устройство искусственных дорожных неровностей асфальтобетонных, в 

том числе:

– ул. Трудовая – 2шт.

– ул. Индустриальная – 2 шт.

– ул. Строительная – 2 шт.

– ул. Овражная –1 шт.

– ул. Интернациональная – 2 шт.

– ул. Перспективная – 1шт.

Содержание автомобильных дорог:

– уборка, механизированная центральных дорог;

– уборка механизированная дорог частного сектора;

– уборка ручная дорог и тротуаров

4 000,0 3 000,0 4 000,0 4 000,0

Подпрограмма 2: «Содержание и ремонт уличного освещения на террито-

рии МО р.п. Первомайский»

8 203,7 8 604,0 8 665,0 9 093,7

Оплата потребляемой электроэнергии на уличное освещение 4 703,7 5 104,0 5 165,0 5 593,7

Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения – оператив-

но-диспетчерское управление, аварийное обслуживание установок наружного 

освещения:

– замена проводов ЛЭП на кабель СИП 

– демонтаж неэксплуатируемых опор ЛЭП ул. Октябрьская;

– замена перегоревших светильников;

– замена аварийных опор ЛЭП.

3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0

Подпрограмма 3: «Организация и проведение мероприятий по благоу-

стройству и озеленению на территории МО р.п. Первомайский»

17 949,5 21 620,4 17 500,0 17 500,0

Ремонт тротуаров в парке 8 002,0 1 090,1

Спиливание деревьев 1 697,7 800,0 3 000,0 3 000,0

Организация сбора и вывоза мусора 829,1 1 500,0 2 500,0 2 500,0

Содержание мест массового отдыха 586,0

в том числе:

– проект благоустройства территории парка

– составление проекта линии электроснабжения насоса на пруд

– приобретение материальных запасов (таблички, мешки)

– поставка песка

– приобретение насоса погружного

– поставка воды речной для заполнения пруда

Содержание мест массового отдыха 10 977,4

в том числе:

– работы по благоустройству парковой зоны

– работы по устройству помоста для пруда

– ремонт ж/бетонной плиты на гидроузле пруда

– устройство тротуарных дорожек в парке

– обслуживание погружного насоса;

– прочистка пруда, пробы воды;

– ремонт будки спасателей;

– водоснабжение пруда;

– обустройство покрытий под детским и спортивным оборудованием

Содержание мест массового отдыха 10 000,0 10 000,0

Обустройство и ремонт контейнерных площадок в том числе:

– перенос контейнерной площадки с прилегающей территории к парковой зоне

– установка площадки ул. Западная

140,0

Ремонт, приобретение и установка детских площадок 3 661,1 500,0 500,0 500,0

Мероприятия по озеленению территории 0,0 1 250,0 500,0 500,0

Приобретение, установка и обслуживание малых архитектурных форм в том 

числе:

– приобретение лавочек и урн

– приобретение лавочек в парк

– декоративные фигурки в парке

– изготовление, демонтаж и установка стендов

– приобретение и установка цветочных вазонов

2 293,6 2 550,0 500,0 500,0

Приобретение техники 312,0 400,0

Мероприятия по ремонту в области благоустройства в том числе:

– ремонт въездной стеллы;

– ремонт водопровода пруда;

– ремонт электроснабжения насосной станции для заполнения пруда водой; 

568,0

Мероприятия по ремонту в области благоустройства, в том числе:

– демонтаж и вывоз железобетонных изделий ул. Л. Толстого д.15, д.17, ул. 

Индустриальная, ул. Комсомольская

– устройство площадки для выгула собак

2 412,9

Мероприятия по ремонту в области благоустройства 500,0 500,0

Подпрограмма 4: «Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ» 13 527,1 15 988,3 15 988,3 15 988,3

Расходы на обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ» 13 527,1 15 988,3 15 988,3 15 988,3

Подпрограмма 5: «Организация и проведение мероприятий по благоу-

стройству МО р.п. Первомайский в рамках программы «Народный бюджет»

1 140,0

Благоустройство парковой и пляжной зоны по программе «Народный бюджет» 1 140,0

иТого 74 753,9 78 248,4 59 203,3 59 632,0

ПереЧень 
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

«организация благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района» 

Цели и задачи муниципаль-

ной программы

Перечень 
конечных и 
непосред-
ственных 
показате-
лей (инди-
каторов)

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 

разработки 
муниципаль-
ной програм-
мы (базисное 

значение)

Значение показателей по годам реализа-

ции муниципальной программы
Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия му-
ниципальной 
программы

2015 год 
реализа-

ции муни-
ципальной 
програм-

мы

2016 год 
реализа-

ции муни-
ципальной 
програм-

мы

2017 год 
реализа-

ции муни-
ципальной 
програм-

мы

2018 год 
реализа-

ции муни-
ципальной 
програм-

мы

Подпрограмма 1 
«Содержание автомобильных 

дорог общего пользования, при-
домовой территории, тротуаров и 
системы обеспечения их функцио-
нирования на территории МО р.п. 
Первомайский»

цель 1
Обеспечение безопасности 

дорожного движения, создание 
комфортных условий для жителей 
поселка

Задача 1
Содержание и ремонт дорог 

общего пользования местного 
значения

Задача 2
Содержание и ремонт авто-

дорог частного сектора 
 Задача 3
Содержание и ремонт све-

тофорных объектов, дорожных 
знаков

 Задача 4
Содержание и ремонт пеше-

ходных переходов
Задача 5
Ремонт дворовых дорог

%

%

%

%

%

80

70

100

100

90

90

80

100

100

95

95

90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



54                      Первомайские вести     № 21(06)              14 июня  2016 14 июня  2016                      Первомайские вести     № 21(06)         

Подпрограмма 2

«Содержание и ремонт улич-

ного освещения на территории МО 

р.п. Первомайский»

цель 1 

Создание условий для беспе-

ребойной работы уличного осве-

щения поселения.

Задача 1

Оплата потребляемой элек-

троэнергии

Задача 2

Техническое обслуживание 

и ремонт уличного освещения – 

оперативно-диспетчерское управ-

ление, аварийное обслуживание 

установок наружного освещения

– замена проводов ЛЭП на 

кабель СИП;

– демонтаж неэксплуатируе-

мых опор ЛЭП ;

– замена перегоревших све-

тильников;

– замена аварийных опор 

ЛЭП.

%

%

шт.

%

%

100

60

15

100

90

100

80

15

100

100

100

90

15

100

100

100

100

15

100

100

100

100

15

100

100

100

100

15

100

100

Подпрограмма 3 

«Организация и проведение 

мероприятий по благоустройству 

и озеленению на территории МО 

р.п. Первомайский»

цель 1

Повышение уровня благоу-

стройства, создание комфортных 

условий для проживания и отдыха 

населения.

цель 2

Улучшение санитарного со-

держания территории поселения.

цель 3

Увеличение площади благо-

устроенных зеленых насаждений

Задача 1

Сбор и вывоз мусора, несанк-

ционированных свалок.

Задача 2

Опиловка и спиливание ава-

рийных деревьев.

Задача 3

Озеленение территории: по-

садка цветов, деревьев, кустар-

ников.

Задача 4

Ремонт и обслуживание дет-

ского игрового и спортивного обо-

рудования

%

%

%

%

%

%

100

100

70

100

100

30

100

100

80

100

100

70

100

100

90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

Подпрограмма 4 

 «Обеспечение деятельности 

МКУ «ПУЖиБ»

% 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 5:

 «Организация и проведение 

мероприятий по благоустройству 

МО р.п. Первомайский в рамках 

программы «Народный бюджет»

ресурсное обеспечение муниципальной программы
«организация благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района» 

наименование ресурсов единица 
измерения всего

объем потребности в финансовых ресурсах

в том числе по годам реализации

2015 2016 2017 2018

Финансовые ресурсы Тыс. рублей 271 837,6 74 753,9 78 248,4 59 203,3 59 632,0

В том числе:

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет муниципального образования Тыс. рублей 271 837,6 74 753,9 78 248,4 59 203,3 59 632,0

Иные источники

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

А д М и н и с Т р А ц и я 
 

П о с Т А н о в л е н и е 
 

от 09  июня 2016 года  №  127

о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский Щекинского района 

от 30.12.2014 № 356 «об утверждении муниципальной программы «развитие социально-культурной 

работы с населением в муниципальном образовании рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района» 

В целях совершенствования муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, 
социального и культурного развития на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский, 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский 
от 26.05.2016 № 29-122 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 25.12.2015 № 20-95 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановлением администрации МО 
р.п.Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждения Порядка разработки и реализации муниципальных про-
грамм муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», Уставом муниципаль-
ного образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация МО р.п. Первомайский 
Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района, изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района                                                                         И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению

администрации МО р.п.Первомайский
от __ июня 2016 года № ___

Приложение
к постановлению

администрации МО р.п. Первомайский 
от 30 декабря 2014 года № 356

Муниципальная программа
«развитие социально-культурной работы с населением в муниципальном образовании рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района»

ПАсПорТ
муниципальной программы

«развитие социально-культурной работы с населением в муниципальном образовании рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района»

Наименование программы 
Муниципальная программа «Развитие социально-культурной работы с населением в муници-

пальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (далее Программа)

Ответственный исполни-
тель Программы 

Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский

Заказчик программы Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский

Разработчик программы Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский

Цель (цели) программы – повышение роли культуры в решении перспективных задач социально-экономического 
развития МО р.п. Первомайский и формирования гражданского общества;

– создание условий, обеспечивающих достойную жизнь, активную деятельность, для 
участия граждан в культурной жизни р.п. Первомайский;

– формирование и реализация молодежной политики на территории МО р.п. Первомайский;

– формирование основных принципов организации и проведения праздничных 
мероприятий и памятных дней.

Задачи программы – обеспечение населения доступными и качественными услугами в сфере культуры и ис-
кусства;

– создание условий для выявления, развития и осуществления поддержки одаренных детей 
и молодежи;

– активизация деятельности учреждений культуры, общественных организаций (объеди-
нений), образовательных учреждений, представителей творческой интеллигентности, СМИ в 
реализации мероприятий патриотической направленности;

– обеспечение доступности для населения информационных ресурсов, в том числе через 
библиотечное обслуживание;

– обновление книжного фонда для привития интереса к чтению, отечественной истории и 
культуре; 

– сохранение и развитие народного художественного, декоративно-прикладного творче-
ства, традиционных ремесел и национальных культур;

-сохранение историко-культурного наследия, возрождение духовных традиций и ценно-
стей;

– укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и ис-
кусства;

– создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом у различ-
ных категорий населения с целью укрепления здоровья, профилактики заболеваний;

– обеспечение занятости и трудоустройства несовершеннолетних.

Показатели программы – удельный вес детей и молодежи в возрасте от 5–30 лет, получающих услуги в области 
культуры, в 2016 году, составит 11%;

–  удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях в 2016 году, со-
ставит 51%;

– результативность участия самодеятельных коллективов в конкурсах и фестивалях;

– выполнение Программы обеспечит значительное улучшение качества библиотечно-ин-
формационного обслуживания населения поселка;

–  удельный вес населения, пользующего услугами библиотеки, в 2016 году составит 23,0%;

– удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 
библиотекой, в 2016 году, составит 11%;

– удельный вес населения МО р.п. Первомайский, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом (процент);

– удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в физкультурно-спортивных сек-
циях (процент).

Сроки реализации про-
граммы

2015, 2016, 2017, 2018 годы

Основные мероприятия, 
подпрограммы муниципальной 
программы

– культурно-досуговая деятельность;
– пропаганда физической культуры и спорта как составляющей части здорового образа 

жизни;
– развитие библиотечного дела в МО р.п. Первомайский;
– предоставление несовершеннолетним гражданам р.п. Первомайский Щекинского 

района, в возрасте от 14 до 18 лет, возможности временного трудоустройства в летний период;
– реализация программ органов территориального общественного самоуправления и 

общественных организаций на территории МО р.п. Первомайский. 

Программно-целевые ин-
струменты программы: перечень 
подпрограмм муниципальной 
программы, основных меропри-
ятий

Подпрограмма 1 
«Молодежная политика»;

Подпрограмма 2
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 

«Первомайская поселенческая библиотека» в муниципальном образовании рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

Подпрограмма 3
«Организация досуга и массового отдыха»;

Подпрограмма 4
«Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы»

Объемы финансирования 
программы

Всего по муниципальной программе – 33 424,1 тыс. руб.
в том числе по годам:
на 2015 год –7 384,0 тыс. руб.;
на 2016 год – 8 946,5 тыс. руб.;
на 2017 год – 8 546,8 тыс. руб.;
на 2018 год – 8 546,8 тыс. руб.

Подпрограмма 1 
«Молодежная политика» по годам:
на 2015 год – 248,4 тыс. руб.;
на 2016 год – 403,0 тыс. руб.;
на 2017 год – 268,0 тыс. руб.;
на 2018 год – 268,0 тыс. руб.

Подпрограмма 2
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 

«Первомайская поселенческая библиотека» в муниципальном образовании рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района» годам:

на 2015 год – 1 996,0 тыс. руб.;
на 2016 год – 2 199,4 тыс. руб.;
на 2017 год – 1 838,4 тыс. руб.;
на 2018 год – 1 838,4 тыс. руб.

Подпрограмма 3
«Организация досуга и массового отдыха»
на 2015 год – 2 067,7 тыс. руб.;
на 2016 год – 3 280,1 тыс. руб.;
на 2017 год – 3 346,4 тыс. руб.;
на 2018 год – 3 346,4 тыс. руб.

Подпрограмма 4
«Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы»
по годам:
на 2015 год – 3 071,9 тыс. руб.;
на 2016 год – 3 064,00 тыс. руб.;
на 2017 год – 3 094,00 тыс. руб.;
на 2018 год – 3 094,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

Реализация Программы позволит:

– укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский;

– совершенствовать демократические формы управления;

– повысить внимание к людям;

– укрепить традиции культурной жизни поселка в части проведения ежегодных обществен-
но значимых и социально-культурных мероприятий;

– систематизировать работу с различными категориями граждан;

– активизировать работу органов территориального общественного самоуправления, об-
щественных организаций;

– привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения.

– улучшить материально-техническую базу учреждений социальной сферы;

– улучшить физическую подготовку детей, молодежи, повысить уровень патриотического 
воспитания молодежи, снизить уровень молодежно-подростковой преступности, наркомании, 
алкоголизма, курения;

– организовать временную занятость несовершеннолетних, содействовать развитию 
молодежного предпринимательства и деловой активности несовершеннолетних;

– достичь социально-экономического эффекта в виде снижения прямых и косвенных 
экономических потерь

1. общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
 обоснование проблемы и необходимости ее решения программно-целевым методом

В современном мире культура приобретает особую социальную значимость и рассматривается как фактор 
духовного здоровья населения, социальной стабильности, как ресурс привлекательности муниципального обра-
зования для проживания.

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования отрасли культуры, включая библиотеч-
ную, культурно-досуговую деятельность, физическую культуру и спорт, традиционную народную культуру, сохра-
нение и популяризацию объектов культурного наследия.

Муниципальная программа «Развитие социально-культурной работы с населением в муниципальном образо-
вании рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (Далее – Программа) разработана в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации».

Программа является сводом мероприятий по реализации деятельности учреждений культуры, общественных 
организаций (объединений), образовательных учреждений, представителей творческой интеллигентности, СМИ, 
направленных на создание правовых, экономических и организационных условий для духовного и физического 
развития личности.

 В современных условиях существуют следующие негативные тенденции в молодежной среде: ухудшается 
состояние здоровья молодежи, размываются духовные ценности, ориентиры, молодежь является наименее эко-
номически самостоятельной группой, не обладает четкими социальными ориентирами, находится в ситуации жиз-
ненного самоопределения.

Анализ реального положения в МО р.п. Первомайский позволил определить цель и задачи по работе с детьми 
и молодежью.

Необходимо приобщить к здоровому образу жизни население. Создать благоприятные условия для занятий 
физической культурой и спортом с целью укрепления здоровья и профилактики заболеваний. 

Для совершенствования и дальнейшего развития культурно-досуговой деятельности и традиционной культу-
ры любительского (самодеятельного) творчества населения рабочего поселка Первомайский Щекинского района 
необходимо:

– сохранение традиций проведения праздников, любительского (самодеятельного) творчества;

– поддержка различных культурных инициатив, акций, направленных на сохранение и развитие национальных 
культур, языков, на работу с молодежью и детьми;

– поддержка социальных инициатив граждан и некоммерческих общественных организаций, направленных на 
сохранение культурных традиций.

Достигнуть намеченных целей возможно только при использовании программно-целевого метода.

2. основные цели и задачи Программы

основными целями реализации Программы являются:

1. Повышение роли культуры в решении перспективных задач социально-экономического развития МО 
р.п.Первомайский и формирования гражданского общества.

2. Формирование и совершенствование нормативно-правовой и экономической базы общественных органи-
заций, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновремен-
но общественно-значимых вопросов. 

3. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами общественных органи-
заций. 

4. Сохранение историко-культурного наследия, возрождение духовных традиций и ценностей.

5. Материальная поддержка мероприятий, проводимых общественными организациями. 

для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи:

– изучить социально-экономические потребности населения, проживающего на территории МО р.п.Перво-
майский, подготовить и разработать предложения по их обеспечению;

– организовать участие населения в решении вопросов местного значения МО р.п.Первомайский;

– создать условия для выявления, развития и осуществления поддержки одаренных детей и молодежи.

3. Перечень подпрограмм

Программа состоит из четырех подпрограмм, характеризующих основные направления деятельности адми-
нистрации МО р.п. Первомайский Щекинский район в сфере социально-культурной работы с населением.

Мероприятия подпрограммы 1 «Молодежная политика»
с объемами финансирования по годам

№ 
п/п

наименования мероприятий

объем финансирования,
тыс. рублей

2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 1: «Молодежная политика»

1 Проведение праздничных мероприятий (согласно плана работы отдела по 
социальным вопросам и обращениям граждан администрации МО р.п. Первомай-
ский):

98,7 53,0 118,00 118,00

1.1 День Защитника Отечества - - 35,00 35,00

1.2 Проведение шахматного турнира в Совете ветеранов ОХК «Щекиноазот»
-

3,00 3,00 3,00

1.3 Проведение мероприятий, посвященных Международному Дню 8 марта - - 30,00 30,00

1.4 Праздник «Здравствуй, школа» 98,7 40,00 40,00 40,00

1.5 Праздник «Последний звонок» - 10,00 10,00 10,00

2 Оказание содействия в трудоустройстве несовершеннолетних граждан 98,7 200,0 100,0 100,0

3 Организация экскурсий для детей из малообеспеченных семей 51,0 50,0 50,0 50,0

итого: 248,4 403,0 268,0 268,0

Мероприятия подпрограммы 2 «обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 
культуры «Первомайская поселенческая библиотека» с объемами финансирования по годам

№ 
п/п

наименования мероприятий

объем финансирования,
тыс. рублей

2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 2: «Обеспечение деятельности МКУК «ППБ»

1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений 

1 996,0 2 199,4 1 838,4 1 838,4

итого: 1 996,0 2 199,4 1 838,4 1 838,4

Мероприятия подпрограммы 3 «организация досуга и массового отдыха»
с объемами финансирования по годам

№ п/п наименования мероприятий

объем финансирования,
тыс. рублей

2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 3: «организация досуга и массового отдыха»

1 Проведение праздничных мероприятий (согласно плана работы отдела по 
социальным вопросам и обращениям граждан администрации МО р.п. Перво-
майский):

1 514,9 992,0 2 012,0 2 012,0

1.1 Проводы русской зимы «Прощай, Масленица!» 70,0 - 120,0 120,0

1.2 Праздничные мероприятия, посвященные Дню Поселка: прием делегаций, 
концертная программа, монтаж и демонтаж сцены, светового и звукового обо-
рудования, праздничный фейерверк, прочее

867,9 410,0 1 210,0 1 210,0

1.3 Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы 394,5 200,0 350,0 350,0

1.4 Праздничные мероприятия, посвященные Международному Дню пожилого 
человека

43,1 40,0 40,0 40,0

1.5 Праздничные мероприятия, посвященные Дню Инвалида 40,0 40,0 40,0

1.6 Праздничные мероприятия, посвященные Дню неизвестного солдата 10,0 10,0 10,0

1.7 Новогодняя елка для детей из малообеспеченных семей 22,2 72,0 72,0 72,0

1.8 Проведение культурно-праздничных мероприятий 100,0 220,0 170,0 170,0

1.9 День сотрудника органов внутренних дел 14,4

1.10 Торжественное возложение в день акции «Живи и помни» 1,6

1.11 День памяти и скорби 1,2

2 Содержание мест массового отдыха 234,4 988,1 234,4 234,4

3 Проведение конкурса «Лучший двор», «Праздник двора» 120,0 500,0 500,0 500,0

4 Обслуживание новогодней ели, приобретение комплектующих новогодней 
ели

198,4 800,0 600,0 600,0

итого: 2 067,7 3 280,1 3 346,4 3 346,4

Мероприятия подпрограммы 4
«организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы» 

№ 
п/п

Наименования мероприятий

Объем финансирования,
тыс. рублей

2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 4: «Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы»

1 Проведение спортивных мероприятий согласно плану работы отдела по социальным 
вопросам и обращениям граждан администрации МО р.п. Первомайский):

271,9 274,0 274,0 274,0

1.1 Зимние спортивные игры среди школьников (лыжные гонки, н/теннис, мини-футбол, 
баскетбол)

12,0 12,0 12,0 12,0

1.2 Матчевая встреча по баскетболу, посвященная «Дню защитника Отечества» 10,0 10,0 10,0 10,0

1.3 Массовые старты «Первомайская лыжня», посвященная памяти Марии Сидоровой 32,0 32,0 32,0 32,0

1.4 Спортивные эстафеты и веселые старты, посвященные празднованию Дня Поселка 10,0 10,0 10,0 10,0

1.5 Соревнования по плаванию среди учащихся школ № 15, № 16, ПКШ, СПУ № 1 9,0 10,0 10,0 10,0

1.6 Соревнования по волейболу среди учащихся школ № 15, № 16, ПКШ, СПУ № 1 9,0 10,0 10,0 10,0



76                      Первомайские вести     № 21(06)              14 июня  2016 14 июня  2016                      Первомайские вести     № 21(06)         

1.7 Мероприятия, посвященные Дню физкультурника: соревнования по футболу «Кожа-
ный мяч», пляжному волейболу и веселые старты, посвященные памяти Героя Совет-
ского союза И. С. Улитина

99,9 100,0 100,0 100,0

1.8 Турнир по футболу среди мальчиков 20,0 20,0 20,0 20,0

1.9 Соревнования по лыжным гонкам 10,0 10,0 10,0 10,0

1.10 Открытое первенство МО р.п. Первомайский по мини-футболу 50,0 50,0 50,0 50,0

1.11 Соревнования по плаванию, посвященные памяти А. И. Пронина – директор ДС 
«Юбилейный»

10,0 10,0 10,0 10,0

2 Содержание мест массового отдыха 1 300,0 1 290,0 1 320,0 1 320,0

3 Предоставление в пользование (аренда) помещений спортивно-оздоровительного 
комплекса для проведения занятий и соревнований для детей в возрасте от 7 до 18 
лет, проживающих на территории МО р.п. Первомайский Щекинского района

1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

итого: 3 071,9 3 064,0 3 094,0 3 094,0

Показатели оценки качества исполнения мероприятий подпрограмм

Наименование показателя Ед. изм. 2015 2016 2017 2018 

доля населения, принимающая участия в культурно-массовых мероприятиях % 40 42 45 50

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом % 35 37 40 42

Доля населения регулярно посещающего поселенческую библиотеку. % 25 27 35 37

4 . Показатели результативности и эффективности
 реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится администрацией МО р.п. Первомайский еже-
годно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики резуль-
татов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения 
мероприятий Программы.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные ре-
зультаты ее реализации.

реализация Программы позволит:
1. Улучшить условия исполнения конституционных прав граждан, сохранить и приумножить творческий 

потенциал муниципального образования.
2. Укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский.
3. Совершенствовать демократические формы управления.
4. Активизировать работу органов территориального общественного самоуправления, общественных ор-

ганизаций, привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения.
5. Улучшить материально-техническую базу учреждений социальной сферы
6. Поддержать высокий уровень социальной стабильности, а именно: отсутствие акций протеста, сниже-

ние числа жалоб на органы местного самоуправления.

5. ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета МО р.п.Первомайский Щекинского района.

6. организация контроля реализации Программы

Администрация МО р.п.Первомайский осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реали-
зации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с уче-
том складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым использованием 
средств.

Перечень 
мероприятий по реализации муниципальной программы

Наименование мероприятия, 
подпрограммы, ведомственной 

программы

Срок    
исполне-

ния

Объем финансирования (млн. рублей)

Исполнители 

Всего

В том числе за счет средств:

федераль-
ного 

бюджета

област-
ного бюд-

жета

местного  
бюджета

внебюд-
жетных 

источников

Подпрограмма № 1 «Моло-
дежная политика» 

2015-2018 1 187,4 - - 1 187,4 -
Администрация 
МО р.п. Перво-

майский

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд

2015 248,4 - - 248,4 -

2016 403,0 - - 403,0 -

2017 268,0 - - 268,0 -

2018 268,0 - - 268,0 -

Подпрограмма № 2
«обеспечение деятельности 

муниципального казенного уч-
реждения культуры «Первомай-
ская поселенческая библиотека» 

2015-2018 7 872,2 - - 7 872,2 -
Администрация 
МО р.п. Перво-

майский 

Расходы на обеспечение дея-
тельности муниципального казенно-
го учреждения культуры «Первомай-
ская поселенческая библиотека»

2015 1 996,0 - - 1 996,0 -

2016 2 199,4 - - 2 199,4 -

2017 1 838,4 - - 1 838,4 -

2018 1 838,4 - - 1 838,4 -

Подпрограмма № 3 «органи-
зация досуга и массового отдыха»

2015-2018 12 040,6 - - 12 040,6 -
Администрация 
МО р.п. Перво-

майский

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд

2015 2 067,7 - - 2 067,7 -

2016 3 280,1 - - 3 280,1 -

2017 3 346,4 - - 3 346,4 -

2018 3 346,4 - - 3 346,4 -

Подпрограмма № 4 «органи-
зация физкультурно-оздорови-
тельной и спортивно-массовой 
работы»

2015-2018 12 323,9 - - 12 323,9 -
Администрация 
МО р.п. Перво-

майский

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд

2015 3 071,9 - - 3 071,9 -

2016 3 064,0 - - 3 064,0 -

2017 3 094,0 - - 3 094,0 -

2018 3 094,0 - - 3 094,0 -

ПереЧень
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

Цели и задачи муниципальной 
программы

Перечень     
конеч-
ных и    

непосред-
ственных 
показате-
лей (инди-
каторов)

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 

разработки 
муниципаль-
ной програм-
мы (базисное 

значение)

Значения показателей по годам реализа-
ции муниципальной программы

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 
муници-
пальной 

программы

1-й год 
реали-
зации 

муници-
пальной    

програм-
мы

2-й год 
реали-
зации 

муници-
пальной    

про-
граммы

3-й год 
реали-
зации 

муници-
пальной    

про-
граммы

4-й год 
реали-
зации 

муници-
пальной   

про-
граммы

Цель 1
Повышение роли культуры в реше-

нии перспективных задач социально-э-
кономического развития МО р.п. Перво-
майский и формирования гражданского 
общества, формирование и реализация 
молодежной политики на территории 
МО р.п. Первомайский

Задача 1
создание условий для выявления, 

развития и осуществления поддержки 
одаренных детей и молодежи;

% 17 21 25 27 30

Задача 2
обеспечение занятости и трудоу-

стройства несовершеннолетних
 % 21 25 27 30 35

Цель 2
Сохранение историко-культурного 

наследия, возрождение духовных тра-
диций и ценностей

Задача 1
Обеспечение доступности для на-

селения информационных ресурсов, в 
том числе через библиотечное обслу-
живание;

 % 24 25 27 35 37

Цель 3
Формирование основных принци-

пов организации и проведения празд-
ничных мероприятий и памятных дней,

создание условий, обеспечиваю-
щих достойную жизнь, активную дея-
тельность, для участия граждан в куль-
турной жизни р.п. Первомайский;

Задача 1
Активизация деятельности учреж-

дений культуры, общественных органи-
заций (объединений), образовательных 
учреждений, представителей творче-
ской интеллигентности, СМИ в реали-
зации мероприятий патриотической 
направленности;

% 38 40 42 45 50

Задача 2
Сохранение и развитие народного 

художественного, декоративно-при-
кладного творчества, традиционных ре-
месел и национальных культур

 % 32 34 36 39 41

Цель 4
Улучшить физическую подготовку 

детей, молодежи, повысить уровень па-
триотического воспитания молодежи, 
снизить уровень молодежно-подростко-
вой преступности, наркомании, алкого-
лизма, курения;

Задача 1
Создание благоприятных условий 

для занятий физической культурой и 
спортом у различных категорий населе-
ния с целью укрепления здоровья, про-
филактики заболеваний;

% 36 35 37 40 42

общая потребность в ресурсах муниципальной программы

Наименование ресурсов
Единица  

измерения

Всего Объем потребности в финансовых ресурсах

В том числе по годам реализации:

2015 2016 2017 2018

Финансовые ресурсы Тыс. руб. 33 424,1 7 384,0 8 946,5 8 546,8 8 546,8

В том числе:

федеральный бюджет Тыс. руб.

бюджет Тульской области Тыс. руб.

бюджет муниципального образо-
вания

Тыс. руб. 33 424,1 7 384,0 8 946,5
8 546,8

8 546,8

Тульская область 

Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 
А д М и н и с Т р А ц и я

 
П о с Т А н о в л е н и е 

 
от 09 июня 2016 года  №  125

о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский 
Щекинского района от 06.02.2015 № 19 «об утверждении муниципальной программы 

«развитие и поддержание информационных систем в муниципальном образовании 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

В целях совершенствования муниципальной политики, направленной на развитие и поддержание информа-
ционных систем в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский от 26.05.2016 
№ 29-122 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 
25.12.2015 № 20-95 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского райо-
на на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановлением администрации МО р.п. Первомайский 
от 18.11.2015 № 284 «Об утверждения Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципаль-
ного образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района, изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п.Первомайский 
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от __ июня  2016 года № ___

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от 06 февраля 2015 года № 19

Муниципальная программа
«развитие и поддержание информационных систем в муниципальном образовании рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района»

П А с П о р Т 
муниципальной программы «развитие и поддержание 

информационных систем в муниципальном образовании 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Ответственный исполни-
тель Программы

Администрация МО р.п.Первомайский Щекинского района 

Цель программы                           Повышение эффективности муниципального управления на основе использования современных ин-
формационных и телекоммуникационных технологий.

Задачи программы                         1) Оснащение рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского райо-
на, МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ» современной компьютерной техникой.
2) Лицензирование программного обеспечения.
3) Бесперебойное предоставление сервисов, необходимых для работы сотрудникам администрации 
МО р.п.Первомайский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ».
4) Защита персональных данных и конфиденциальной информации от несанкционированного досту-
па.
5) Обеспечение доступа населения к информации о деятельности администрации МО р.п.Первомай-
ский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ».

Целевые показатели (инди-
каторы) программы                     

1) Доля рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ 
«ПУЖиБ», МКУК «ППБ», оснащенных современной компьютерной техникой;
2) Доля рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ 
«ПУЖиБ», МКУК «ППБ», оснащенных лицензионным программным обеспечением;
3) Доля рабочих мест сотрудников администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ 
«ПУЖиБ», МКУК «ППБ», подлеченных к локальной компьютерной сети и к информационно-телеком-
муникационной сети Интернет;
4) Доля рабочих мест сотрудников администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ 
«ПУЖиБ», МКУК «ППБ», имеющих доступ к системе электронного документооборота;
5) Расширение функционала электронного документооборота;
6) Обеспечение бесперебойного функционирования компьютерной и оргтехники в администрации, 
МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ»;
7) Обеспечение защиты конфиденциальной информации и персональных данных;
8) Обеспечение функционирования официального Портала МО р.п.Первомайский Щекинского рай-
она;
9) Оборудование пунктов бесплатного доступа к сети интернет;
10) Развитие сервисной базы официального портала.

Программно-целевые 
инструменты программы: 
перечень подпрограмм 
муниципальной 
программы, основных 
мероприятий

Подпрограмма 1: 
«Развитие и поддержание информационной системы администрации МО р.п. Первомайский» 
Подпрограмма 2:  
«Развитие и поддержание информационной системы МКУ «ПУЖиБ»;
Подпрограмма 3:
«Развитие и поддержание информационной системы МКУК «Первомайская поселенческая библио-
тека».

Программно-целевые 
инструменты программы: 
перечень основных меро-
приятий

1) Оснащение компьютерной техникой.
2) Обеспечение функционирования официального Портала муниципального образования МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.
3) Сопровождение, обновление и установка расширений (дополнительных модулей) информацион-
ных систем.
4) Обеспечение доступа к сети «Интернет»
5) Приобретение лицензионного программного обеспечения.
6) Защита информации от несанкционированного доступа.
7) Разработка новых сервисов, расширяющие функционал официального Портала муниципального 
образования МО р.п. Первомайский Щекинского района.

Сроки реализации про-
граммы       

2015-2018 годы

Объемы финансирования 
программы  

Программа финансируется за средств бюджета муниципального образования рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского района.
всего по муниципальной программе: 6 719,1 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год – 1 084,8 тыс. руб.;
2016 год – 1 842,7 тыс. руб.;
2017 год – 1 898,3 тыс. руб.;
2018 год – 1 893,3 тыс. руб.

Подпрограмма 1: «развитие и поддержание информационной системы администрации Мо 
р.п. Первомайский» – 3 886,1 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2015 год – 1076,7 тыс. руб.;
2016 год –   854,4 тыс. руб.;
2017 год –   980,0 тыс. руб.
2018 год –   975,0 тыс. руб.

Подпрограмма 2: «развитие и поддержание информационной системы МкУ «ПУЖиБ» – 
2494,9 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2015 год – 0,0 тыс. руб.;
2016 год – 898,3 тыс. руб.;
2017 год – 798,3 тыс. руб.
2018 год – 798,3 тыс. руб.

Подпрограмма 3: «развитие и поддержание информационной системы МкУк «Первомайская 
поселенческая библиотека» –  338,1 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2015 год – 8,1 тыс. руб.;
2016 год – 90,0 тыс. руб.;
2017 год – 120,0 тыс. руб.
2018 год – 120,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты ре-
ализации программы

    Увеличение доли рабочих мест сотрудников администрации, МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ», оснащен-
ных современной компьютерной техникой до 84%.
     Увеличение доли рабочих мест сотрудников администрации, МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ», имеющих 
доступ к системе электронного документооборота до 38%.
     Обеспечение подключения 100% рабочих мест сотрудников администрации, МКУ «ПУЖиБ», МКУК 
«ППБ» к локальной компьютерной сети и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
     Обеспечение 100% защиты информационных систем, в которых обрабатывается конфиденциаль-
ная информация.
     Обеспечение 100% рабочих мест сотрудников администрации, МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ» лицен-
зионными операционными системами.

1. общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы 

В течение ряда последних лет в МО р.п. Первомайский Щекинского района, велось поэтапное создание ин-
формационной системы. В настоящее время все структурные подразделения администрации, МКУ «ПУЖиБ», 
МКУК «ППБ» используют в своей деятельности компьютерную технику. Информационная система администрации, 
МКУ «ПУЖиБ», МКУК «ППБ» включает 1 сервер и 30 рабочих станций, из них 5 рабочих станций является мораль-
но и физически устаревшими. Внедрена и успешно функционирует локальная вычислительная сеть, функциони-
руют информационные системы различной направленности (1С Бухгалтерия государственного учреждения, 1С 
Зарплата, «Дело», «Гос. услуги Тульской области», «Госзаказ Тульской области», АИС «СМАРТ», РСЭП ТО, АИС ГАС 
«Управление»). Планируется внедрение электронного документооборота, закупка и эксплуатация программного 
комплекса «Saumi». Разработан и постоянно обновляется официальный портал. Информационные ресурсы стали 
основным источником принятия управленческих решений.

В соответствии с указом Президента РФ от 7 мая 2012 года №601 «Об основных направлениях совершенство-
вания системы государственного управления» прогнозируется расширение перечня муниципальных услуг, ока-
зываемых населению в электронном виде. Оказание данных услуг невозможно без функционирования системы 

межведомственного электронного взаимодействия, расширения сервиса обмена юридически значимыми доку-
ментами с использованием электронно-цифровых подписей.

Огромное значение при работе системы межведомственного электронного взаимодействия, а так же об-
работки данных в информационных системах имеет защита информации от несанкционированного доступа, 
в том числе персональных данных и конфиденциальной информации, для чего необходимо лицензирование 
программного обеспечения и внедрение специальных программно-аппаратных комплексов.

Для стабильной работы информационных систем, их аппаратной и программной составляющих необходимо 
ведение и администрирование информационных баз данных, постоянное обновление парка компьютерной техни-
ки, поддержание в работоспособном состоянии имеющегося оборудования. 

Большое значение имеет обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации муни-
ципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

В обозримом будущем прогнозируется расширение сервисов Портала МО р.п. Первомайский Щекинского 
района, совершенствование его дизайна и расширение информационного наполнения. Выполнение данного на-
правления невозможно без стабильной работы сервера в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», его технической поддержки и обновления программного обеспечения Портала.

2. цели и задачи муниципальной программы

Реализация Программы при решении задач совершенствования информационно-технической инфраструкту-
ры администрации МО р.п.Первомайский Щекинского района позволит:

Повысить эффективность муниципального управления на основе использования современных информацион-
ных и телекоммуникационных технологий;

Оснастить рабочие места специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района совре-
менной компьютерной техникой;

Лицензировать программное обеспечение;
Обеспечить бесперебойное предоставление сервисов, необходимых для работы сотрудникам администрации 

МО р.п.Первомайский Щекинского района;
Обеспечить защиту персональных данных и конфиденциальной информации от несанкционированного 

доступа;
Обеспечить доступ населения к информации о деятельности администрации МО р.п. Первомайский Щекин-

ского района.
Правовую основу Программы составляют Конституция Российской Федерации, федеральные и региональные 

законы, нормативные правовые акты МО р.п. Первомайский Щекинского района и другие нормативные правовые 
акты, регламентирующие вопросы развития и использования информационных и коммуникационных технологий.

В Программе реализован подход к совершенствованию информационно-технической инфраструктуры адми-
нистрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, при котором использование информационных и коммуни-
кационных технологий в сфере муниципального управления является не просто автоматизацией функций, а ин-
струментом совершенствования работы в направлении повышения эффективности управления на муниципальном 
уровне.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Подпрограмма 1: «развитие и поддержание информационной системы администрации Мо р.п. Первомайский»

наименование 
мероприятия

срок    
исполнения 

по годам 
реализации 
программы

объем финансирования (тыс. рублей) исполнитель (сои-
сполнитель) 

всего

в том числе за счет средств:

федераль-
ного бюд-

жета

бюдже-
та Туль-
ской об-

ласти

Местного 
бюджета

внебюд-
жетных 

источни-
ков

1. Основное мероприятие: 
«Оснащение компьютерной 
техникой».

2015-2018 1059,7 - - 1059,7 - Администрация МО 
р.п. Первомайский 
Щекинского района 2015 239,7 - - 239,7 -

2016 255,0 - - 255,0 -

2017 285,0 - - 285,0 -

2018 280,0 - - 280,0 -

2. Основное мероприятие: 
«Обеспечение функцио-
нирования официального 
портала МО р.п. Первомай-
ский».

2015-2018 240,0 - - 240,0 -

2015 30,0 - - 30,0 -

2016 70,0 - - 70,0 -

2017 70,0 - - 70,0 -

2018 70,0 - - 70,0 -

3. Основное мероприятие: 
«Сопровождение и обнов-
ление информационных 
систем».

2015-2018 1804,0 - - 1804,0 -

2015 303,0 - - 303,0 -

2016 431,0 - - 431,0 -

2017 535,0 - - 535,0 -

2018 535,0 - - 535,0 -

4. Основное мероприятие: 
«Обеспечение доступа к 
сети Интернет».

2015-2018 120,0 - - 120,0 -

2015 - - - - -

2016 40,0 - - 40,0 -

2017 40,0 - - 40,0 -

2018 40,0 - - 40,0 -

5. Основное мероприятие: 
«Приобретение и установ-
ка компьютерной, копиро-
вальной техники и видео-
наблюдения, а также ком-
плектующих и расходных 
материалов к ним, ремонт 
и обслуживание».

2015-2018 497,5 - - 497,5 -

2015 497,5 - - 497,5 -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

6. Основное мероприятие: 
«Защита информации от 
несанкционированного до-
ступа».

2015-2018 164,9 - - 164,9 -

2015 6,5 - - 6,5 -

2016 58,4 - - 58,4 -

2017 50,0 - - 50,0 -

2018 50,0 - - 50,0 -

итого по подпрограмме 
1:

2015-2018 3886,1 - - 3886,1 -

2015 1076,7 - - 1076,7 -

2016 854,4 - - 854,4 -

2017 980,0 - - 980,0 -

2018 975,0 - - 975,0 -



8                      Первомайские вести     № 21(06)              14 июня  2016

Подпрограмма 2: «развитие и поддержание информационной системы МкУ «ПУЖиБ»

наименование 
мероприятия

срок    
исполнения 

по годам 
реализации 
программы

объем финансирования (тыс. рублей) исполнитель (сои-
сполнитель) 

всего в том числе за счет средств:

федераль-
ного бюд-

жета

бюдже-
та Туль-
ской об-

ласти

Местного 
бюджета

внебюд-
жетных 

источни-
ков

1. Основное мероприятие 
«Оснащение компьютерной 
техникой».

2015-2018 2494,9 - - 2494,9 - Администрация МО 
р.п. Первомайский 
Щекинского района 2015 - - - - -

2016 338,3 - - 338,3 -

2017 238,3 - - 238,3 -

2018 238,3 - - 238,3 -

2. Основное мероприятие 
«Обслуживание программ»

2015-2018 - - - - - Администрация МО 
р.п. Первомайский 
Щекинского района2015 - - - - -

2016 560,0 - - 560,0 -

2017 560,0 - - 560,0 -

2018 560,0 - - 560,0 -

итого по подпрограмме 
2:

2015-2018 2494,9 - - 2494,9 -

2015 - - - - -

2016 898,3 - - 898,3 -

2017 798,3 - - 798,3 -

2018 798,3 - - 798,3 -

Подпрограмма 3: «развитие и поддержание информационной системы МкУк «ППБ»

наименование 
мероприятия

срок    
исполнения 

по годам 
реализации 
программы

объем финансирования (тыс. рублей) исполнитель 
(соисполнитель) 

всего в том числе за счет средств:

федераль-
ного бюд-

жета

бюдже-
та Туль-
ской об-

ласти

Местного 
бюджета

внебюд-
жетных 

источни-
ков

1. Основное мероприятие 
«Оснащение компьютерной 
техникой». 

2015-2018 338,1 - - 338,1 - Администрация МО 
р.п. Первомайский 
Щекинского района 2015 8,1 - - 8,1 -

2016 90,0 - - 90,0 -

2017 120,0 - - 120,0 -

2018 120,0 - - 120,0 -

итого по подпрограм-
ме 3:

2015-2018 338,1 - - 338,1 -

2015 8,1 - - 8,1 -

2016 90,0 - - 90,0 -

2017 120,0 - - 120,0 -

2018 120,0 - - 120,0 -

итого по программе: 2015-2018 6719,1 - - 6719,1 -

2015 1084,8 - - 1084,8 -

2016 1842,7 - - 1842,7 -

2017 1898,3 - - 1898,3 -

2018 1893,3 - - 1893,3 -

4. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

цели и   задачи    
муниципальной про-

граммы

Перечень це-
левых 

показателей

Базовое значе-
ние показателя 

на начало ре-
ализации про-

граммы

Значения показателей по годам 
реализации программы

Плановое  значение  
показателя на день 
окончания действия 

программы2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Цель: повышение эффек-
тивности муниципального 
управления на основе ис-
пользования современ-
ных информационных и 
телекоммуникационных 
технологий.

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 21 (06) 14 июня 2016 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

1. Оснащение рабочих 
мест специалистов адми-
нистрации МО р.п. Пер-
вомайский Щекинского 
района, МКУ «ПУЖиБ», 
МКУК «ППБ» современ-
ной компьютерной тех-
никой.

1.1 Доля рабочих 
мест специали-
стов, оснащенных 
современной ком-
пьютерной техни-
кой.

75% 80,7% 82,4% 84% 86% 86%

2. Лицензирование про-
граммного обеспечения.

2.1 Доля рабочих 
мест специали-
стов, оснащенных 
лицензионными 
операционными 
системами.

99% 100% 100% 100% 100% 100%

3. Бесперебойное пре-
доставление сервисов, 
необходимых для работы 
сотрудникам админи-
страции МО р.п. Пер-
вомайский Щекинского 
района, МКУ «ПУЖиБ», 
МКУК «ППБ».

3.1 Доля рабочих 
мест, подключен-
ных к локальной 
к о м п ь ю т е р н о й 
сети и к информа-
ционно-телеком-
м у н и к а ц и о н н о й 
сети Интернет

100% 100% 100% 100% 100% 100%

3.2 Доля рабочих 
мест сотрудников, 
имеющих доступ 
к системе элек-
тронного доку-
ментооборота;

34% 38% 38% 38% 38% 38%

3.3. Обеспечение 
бесперебойного 
функционирова-
ния компьютерной 
и оргтехники.

99,9% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9%

4. Защита персональных 
данных и конфиденци-
альной информации от 
несанкционированного 
доступа.

4.1 Обеспечение 
защиты информа-
ционных систем, 
в которых обра-
батывается кон-
фиденциальная 
информация

100% 100% 100% 100% 100% 100%

5. Обеспечение доступа 
населения к информации 
о деятельности адми-
нистрации МО р.п. Пер-
вомайский Щекинского 
района, МКУ «ПУЖиБ», 
МКУК «ППБ».

5.1 Обеспечение 
функционирова-
ния официального 
Портала МО р.п. 
П е р в о м а й с к и й 
Щекинский район.

98% 98% 98% 98% 98% 98%

5. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется посредством заключения муниципальных 

контрактов (договоров) на поставку товаров и оказания услуг.

Составление конкурсной документации на приобретение компьютерной и копировальной техники, лицен-

зионного программного обеспечения, расходных материалов для печатающих и копировальных устройств, 

комплектующих материалов для компьютерной техники, а также на продление сопровождения программного 

обеспечения производится специалистом финансово-экономического отдела администрации МО р.п. перво-

майский Щекинского района.

Конкурсная документация на приобретение компьютерной и копировальной техники, лицензионного про-

граммного обеспечения составляется на основании плана замены морально и физически устаревшей техники, 

плана лицензирования программного обеспечения, а также на основании заявок руководителей структурных 

подразделений.

Конкурсная документация на приобретение расходных материалов для печатающих и копировальных 

устройств, комплектующих материалов для компьютерной техники составляется на основании потребности в 

расходе для поддержания в эксплуатации существующей техники.

Проведение мероприятий по защите информации от несанкционированного доступа осуществляется заме-

стителем главы администрации МО р.п.Первомайский.

Разработка организационно-распорядительной документации по данному направлению осуществляется 

юрисконсультом отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям ад-

министрации МО р.п. Первомайский.

Обследование информационных систем на наличие информации, составляющей персональные данные или 

иную информацию для служебного пользования, осуществляется начальником отдела по административно-пра-

вовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский.

Проведение мероприятий по защите информации осуществляется заместителем главы администрации МО 

р.п. Первомайский.

Приобретение и продление сертификатов электронно-цифровых подписей, использующихся в информаци-

онных системах, осуществляется юрисконсультом отдела по административно-правовым вопросам и земель-

но-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский.

Для обеспечения решения технических вопросов, а также оказания помощи при выполнении мероприятий 

Программы может осуществляться привлечение организаций технической, информационной, научно-исследо-

вательской направленности, фирм, занимающихся программным и аппаратным обеспечением. Привлечение 

организаций осуществляется на конкурсной основе. 


